
                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103216/215 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 
 

OGGETTO: Determina di liquidazione del compenso per incarico professionale 

Ing. Franco Torre per progettazione tecnica ed esecutiva rilascio CPI locali 

archivio immobile Piazza Caduti per la Libertà 29, Ravenna.  

 

Premesso che: 

- nell’anno 2011 presso l’immobile di Piazza Caduti per la Libertà n. 29, Ravenna, al 

tempo sede dell’Agenzia del Territorio poi Ufficio Provinciale Territorio, si rendeva 

necessario eseguire lavori di adeguamento dei locali archivio finalizzati al rilascio del 

CPI; 

- a tal fine, l’allora Agenzia del Territorio avviava una procedura volta 

all’individuazione della migliore offerta per la progettazione, la direzione lavori e il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

- con determina prot. n. 3480 del 26 marzo 2012, l’Agenzia del Territorio conferiva 

l’incarico al professionista esterno, Ing. Torre, per il compenso di € 6.888,00 come da 

offerta economica prot. n. 14/2011 del 10/09/2011; 

- dal 1 dicembre 2012 l’Agenzia delle Entrate ha incorporato l’Agenzia del Territorio 

(articolo 23-quater del D.l. 95/2012), subentrando nel rapporto esistente con il 

professionista selezionato;  

- il professionista provvedeva ad elaborare il progetto tecnico e il progetto esecutivo; 

- il Provveditorato OO.PP. per la Lombardia e l’Emilia Romagna, in forza di 

convenzione stipulata con l’Agenzia delle Entrate in data 21/04/2017, a seguito di gara, 

individuava l’impresa Savini Fabio, Savini Luca e C. snc come appaltatrice dei lavori; 

- in data 30 maggio 2018, presso la sede del cantiere, si procedeva alla consegna dei 

lavori; 

- in data 18 giugno 2018, per imprevisti sorti in corso d’opera, l’impresa sospendeva i 

lavori, ritenendo necessario apportare alcune varianti al progetto iniziale; 

- la variante, prima negata per superamento del limite legale, veniva riformulata e,  

infine, approvata in data 13/02/2020; 

- tuttavia, anche a causa della sopraggiunta emergenza epidemiologica da Covid-19, i 

lavori non venivano ripresi e, nelle more, l’impresa veniva dichiarata fallita con 

provvedimento n. 49/2020 emesso dal Tribunale di Ancona in data 5 ottobre 2020; 

- non essendo possibili la ripresa e il completamento dei lavori, si rende necessario 

corrispondere al professionista, ing. Torre, il compenso spettante per le prestazioni 

eseguite; 

- dalle voci dell’offerta economica prot. n. 14/2011 del 10/09/2011 presentata 

all’Agenzia del Territorio per un importo complessivo di € 6.888,00, vanno scomputati 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001002.30-09-
2021-R



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103216/215 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

gli importi previsti per le prestazioni che, a causa della mancata esecuzione dei lavori, il 

professionista non ha potuto eseguire e precisamente:  

€ 700,00 compenso per esecuzione D.L.; 

€ 600,00 compenso per incarico Responsabile Sicurezza; 

€ 300,00 verifica e collaudo; 

€ 2.000,00 predisposizione documentazione per richiesta di sopralluogo e rilascio 

definitivo CPI; 

€ 480,00 richiesta CPI ai VVF; 

- decurtato il preventivo delle menzionate voci, il compenso spettante al professionista è 

quindi complessivamente pari ad € 2.808,00 di cui € 1.400,00 per predisposizione della 

progettazione tecnica; € 1.100,00 per predisposizione della progettazione esecutiva; € 

308,00 per l’esame del progetto da parte dei VVF; oltre Iva e CNPAIA. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 
IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di autorizzare il professionista incaricato, ing. Torre, C.F. TRRFNC37E14G478K, alla 

fatturazione delle prestazioni eseguite in qualità di progettista relativamente agli 

interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi degli archivi 

dell’immobile sito in Piazza Caduti per la Libertà n, 29, Ravenna.  

A tal riguardo stabilisce che il totale complessivo liquidabile al professionista è 

determinato in € 2.808,00 oltre IVA e CNPAIA, come da preventivo n. 14/2011 del 

10/09/2011 decurtato delle voci relative alle prestazioni che il professionista non ha 

potuto eseguire per l’intervenuto fallimento dell’impresa appaltatrice. 

A tal riguardo stabilisce che:  

a) l’incarico ha avuto ad oggetto l’elaborazione del progetto tecnico ed esecutivo per la 

realizzazione di lavori finalizzati al rilascio CPI negli archivi dell’immobile di Piazza 

Caduti per la Libertà n. 29, Ravenna, sede dell’UPT di Ravenna;  

b) l’importo complessivo dell’incarico viene determinato in € 2.808,00 oltre IVA e 

CNPAIA;  

c) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

d) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

                                                                                                          

Il Capo ufficio     

Concepita Chionna  
                                                                                                                         (Firmato digitalmente) 

                                                                                       

 

 


